
Российская Федерация 

Отдел образования 

администрации Бондарского района 

 

02.11.2012                                              ПРИКАЗ                                     №199 

с.Бондари 

 
О проведении  VI зимней  Спартакиады обучающихся общеобразовательных 
учреждений района. 
 

    В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской 

области от 25.10.2012 года №2863 «О проведении VI зимней  Спартакиады 

учащихся Тамбовской области», ПРИКАЗЫВАЮ: 

   1.Утвердить Положение о проведении  VI зимней  Спартакиады обучающихся 

общеобразовательных учреждений района (Приложение 1). 

  2.Утвердить состав оргкомитет по проведению VI зимней  Спартакиады 

обучающихся общеобразовательных учреждений района. 

 (приложение 2). 

  3.Утвердить состав судейской коллегии по проведению и подведению итогов VI 

зимней  Спартакиады обучающихся общеобразовательных учреждений района 

(приложение 3). 

  4.Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений: 

      4.1.Провести школьный этап VI зимней Спартакиады. 

      4.2.Обеспечить участие обучающихся в муниципальных соревнованиях. 

      4.3.Представить отчѐт о проведении школьного этапа в срок до 15.01.2012 

года (Приложение 4). 

      4.4. Повысить ответственность руководителей команд за жизнь и здоровье 

детей в пути следования к пункту проведения соревнований и обратно, а также  

вовремя соревнований. 

5. Утвердить смету расходов на участие школьников в районных 

соревнованиях по лыжным гонкам  согласно приложению. 

6. Директору муниципального казенного учреждения «Централизованная 

бухгалтерия по обслуживанию бюджетной сферы Бондарского района» 

(Васильева) выделить денежные средства участникам районных соревнований  по 

лыжным гонкам  согласно смете расходов. 

      7.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста 

отдела образования О.В.Гладышеву. 

 

 

Начальник отдела 

образования                                                                                    Р.И.Чернова 

 

 

 

 
 

 



Приложение 1 

к приказу отдела образования   

администрации Бондарского района    

от 02.11.2012 года №199 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о соревнованиях VI зимней Спартакиады 

обучающихся общеобразовательных учреждений района 

 

1. Цели и задачи 

VI зимняя Спартакиада (далее - Спартакиада) является комплексным спортивно-

массовым мероприятием и проводится в рамках VI зимней Спартакиады учащихся России, с 

целью привлечения обучающихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом, 

повышения уровня их физической подготовленности и спортивного мастерства. 

Основные задачи Спартакиады: 

- пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных 

установок у подрастающего поколения, гражданское и патриотическое воспитание молодежи; 

- привлечение учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом; 

- популяризация зимних видов спорта и усиление физкультурно-спортивной 

работы с учащимися во внеучебное время, в том числе по месту жительства; 

- развитие материальной базы и предоставление возможностей для занятий 

физической культурой и спортом. 

2. Время и место проведения  

I этап – школьный - ноябрь - декабрь 2012 г. 

 массовые физкультурно-оздоровительные мероприятия и соревнования в классах 

общеобразовательных учреждений (положение и программа соревнований должны 

составляться на основе образовательных программ общеобразовательных учреждений с 

включением массовых спортивных мероприятий и соревнований по лыжным гонкам, 

конькобежному спорту, спортивному ориентированию, футболу на снегу). 

II этап – муниципальный декабрь 2012 – январь 2013 г. 

Лыжные гонки 

11 января 2013 г. с. Казывань                                    

Спортивное ориентирование  

21 декабря 2012 года  «Дубовая Роща» (Липняки). Начало в 11.20 ч. 

Футбол на снегу 

25 января 2013 года                                          МБОУ Бондарская СОШ 

 Приезд участников до 9 -30. Начало соревнований в 10-00. 

 Спартакиада проводится в соответствии с программой соревнований II этапа Спартакиады 

среди обучающихся общеобразовательных учреждений района (Приложение 1). 

 

3.Руководство по организации и проведению Спартакиады. 

Общее руководство проведением Спартакиады осуществляет отдел образования 

администрации Бондарского района. 

Руководство проведением  возлагается: 

I этап – на руководителей общеобразовательных учреждений. 

II этап – на Главную судейскую коллегию и ШСК «Лидер» МБОУ Бондарской СОШ. 

Руководителям общеобразовательных учреждений представить отчѐт о проведении 

школьного этапа в срок до 15 января 2013 года. 

 

4.Участники соревнований 

К участию в соревнованиях II этапа Спартакиады допускаются учащихся 

общеобразовательных  учреждений: 

Лыжные гонки – 1995-97 г.г.р. 

Спортивное ориентирование – 1996-98 г.г.р. 

Футбол на снегу – 1995-97 г.г.р. 



5.Заявки 

Подтверждение об участии в муниципальном этапе Спартакиады общеобразовательные 

учреждения должны прислать до 19 декабря 2012 года по форме Приложение 2. 

 

6.Финансовые расходы. 

Финансовые расходы, связанные с организацией проведения соревнований и 

награждением участников, осуществляются отделом образования Бондарского района согласно 

смете расходов, предусмотренных в бюджете на реализацию долгосрочной муниципальной 

целевой программы «Развитие физической культуры, спорта и здорового образа жизни в 

общеобразовательных школах на территории Бондарского района на 2011-2013 годы» на 2012 

год. 

 

7. Подведение итогов Спартакиады. 

Общекомандное место определяется по наименьшей сумме мест, занятых в трѐх видах 

спорта. Команды, занявшие  I-III места в общекомандном зачѐте, награждаются дипломами 

отдела образования администрации Бондарского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к положению о соревнованиях 

VI зимней Спартакиады. 

Программа соревнований II этапа 

VI зимней Спартакиады обучающихся общеобразовательных учреждений района. 

 

1.Лыжные гонки 

К участию в соревнованиях допускаются обучающиеся общеобразовательных  

учреждений  – 1995-97 г.г.р. 

юноши – 5 км - свободный стиль, 

девушки – 3 км - свободный стиль. 

Состав команды: 5 юношей, 5 девушек,1 представитель, 1 тренер. 

Личные места определяются по техническому результату.  Командное место 

определяется по наибольшей сумме очков, набранных участниками команды во всех видах 

программы соревнований. Очки команде приносят участники, занявшие с 1 по 30 место в 

индивидуальных гонках.  

 

2.Спортивное ориентирование. 

 В соревновании принимают участие учащиеся общеобразовательных учреждений 

Бондарского района 1996 – 1998г.г.р.. Состав команды: 6 юношей, 6 девушек, 1представитель. 

Программа соревнований. 

 9.00–9.30– прибытие команд, регистрация участников. 

 9.30 – жеребьевка соревнований. 

         10.00– открытие соревнований. 

         10.30 – 11.00 –проезд к месту соревнований. 

 11.20 – старт дистанции: «Лыжные гонки по маркированной трассе». 

 15.00 – подведение итогов, закрытие соревнований. 

 Порядок выступления участников определяется жеребьевкой на заседании ГСК с 

представителями команд. 

Лыжные гонки по маркированной трассе. 

На старте участник получает топографическую карту с нанесенным на ней стартом. 

Видя, куда уходит маркировка, и, сориентировав карту, участник может определить на карте 

направление своего движения. Следуя по трассе, встречаете  КП и компостируете его в 

карточке участника, затем булавкой прокалываете карту в том месте, где вы думаете, КП 

находится. 

Девушкам отметить 6КП. 

Юношам –12КП. 

Если расстояние от прокола КП на карте до его истинного местоположения (ошибка) 2-5мм, к 

результату времени прибавляется 5 минут (штраф). 

Если более 5мм -- штраф 15 минут. 

Лишнее отверстие на карте (в любом месте) -- штраф 15 минут за каждое. 

Результат участника отметившего все КП в личной карточке участника считается по 

сумме двух чисел:  

результат участника по времени прохождения дистанции + 

время штрафа. 

Определение результатов и награждение. Ориентирование по маркированной 

трассе. 

Результаты подводятся отдельно среди юношей и девушек. В соревновании побеждает 

участник, отметивший все необходимые КП и показавший наименьшее время (время финиша + 

время штрафа). Участники, занявшие призовые места, награждаются грамотами. 

Условия приема. 

 Необходимое снаряжение участника: лыжи, лыжные палки, часы и компас, булавка. 

  



3.Футбол на снегу 

 Участвуют команды общеобразовательных учреждений Бондарского района 1995 – 1997г.г.р.  

Команды играют на снегу: состав команд 12 человек (в поле играют 7 игроков  + вратарь)  без 

офсайдов, продолжительность матча - 2 *10 минут. 

Матчи проводятся по правилам игры в футбол: 

 - при ударе от ворот вратарь вводит мяч в игру руками или ногами с земли; 

 - из аута мяч в игру вводится руками с боковой линии; 

 - пенальти пробивается с 6-ти метров; 

 -вратарь не может брать мяч в руки после паса его своим игроком; 

 - стенка при штрафных и свободных ударах должна находиться не ближе 5-ти метров; 

 - подкаты разрешены; 

Запрещено играть, если на матче нет медицинского работника с укомплектованной аптечкой. 

 За выигрыш команда получает 3 очка, за ничью - 1 очко, за поражение-0 очков, а победитель 

определяется по наибольшему количеству набранных очков. В случае равенства очков у двух и 

более команд победитель определяется по следующим показателям: 

1. По наибольшему количеству побед во всех матчах. 

 2. По личным встречам:  

 - по набранным очкам в личных встречах. 

 - по количеству побед в личных встречах. 

 - по лучшей разнице забитых и пропущенных мячей в личных встречах. 

 - по наибольшему количеству забитых мячей в личных встречах. 

 3. По лучшей разнице во всех встречах.  

4. По наибольшему количеству забитых мячей во всех встречах.  

 

Приложение 2. 

к положению о соревнованиях 

зимней Спартакиады. 

З А Я В К А 

на участие в II этапе VI зимней  Спартакиады учащихся общеобразовательных 

учреждений района. 

                 _______________________ 

№ 

п\п 

Фамилия, имя Дата 

рождения 

Школа Класс Дата и виза 

врача 

1      

2     
 

 

К соревнованиям допущено ________________________________ человек 

Врач ______________________ОВФД ________________________                                            

Представитель команды: 

Руководитель: 

Приложение 2. 

к приказу отдела образования   

администрации Бондарского района    

от 02.11.2012 года №199 

СОСТАВ 

оргкомитета по проведению VI зимней  Спартакиады обучающихся общеобразовательных 

учреждений района. 

1.О.В. Гладышева, специалист отдела образования, председатель. 

2.Ю.В.Агапонов, учитель физической культуры МБОУ Бондарской СОШ 

3. И.В.Ивлиева, руководитель школьного спортивного клуба «Лидер». 

4. В. С Федотов., педагог дополнительного образования Дома детского творчества (ведущий 

специалист отдела культуры, спорта и туризма). 



Приложение 3. 

к приказу отдела образования   

администрации Бондарского района    

от 02.11.2012 года №199 

СОСТАВ 

Судейской коллегии по проведению и подведению итогов VI зимней  Спартакиады 

обучающихся общеобразовательных учреждений района. 

Лыжные гонки. 

1.А Н. Болдырев, учитель физкультуры Пахотно - Угловского филиала МБОУ Бондарской 

СОШ - главный судья. 

2.В.Е Юдаков, учитель физической культуры Кершинского филиала МБОУ Бондарской  СОШ 

– судья. 

3. И.В.Ивлиева, руководитель школьного спортивного клуба «Лидер» - главный секретарь. 

 

Спортивное ориентирование, футбол на снегу. 

 

1. В. С Федотов, педагог дополнительного образования Дома детского творчества (ведущий 

специалист отдела культуры, спорта и туризма) -  главный судья. 

2. Ю.В.Агапонов, учитель физической культуры МБОУ Бондарской СОШ 

3. И.В.Ивлиева, руководитель школьного спортивного клуба «Лидер» - главный секретарь. 
 

Приложение 4. 

к приказу отдела образования   

администрации Бондарского района    

от 02.11.2012 года №199 

О Т Ч Е Т  

о проведении I этапа VI зимней Спартакиады обучающихся общеобразовательных учреждений 

района 
 

№ 

п/п 

Вид спорта 

и другие 

спортивно-

массовые 

мероприятия 

(эстафеты, 

спортивные 

праздники, 

дни 

здоровья и 

др.) 

Уровень 

проведения 

мероприятия 

(внутришкольные, 

районные, 

городские) 

Форма 

проведения 

мероприятия 

Всего учащихся 

в 

образовательных 

учреждениях 

Кол-во 

участников 

соревнований 

1      

2      

3      

4      

 

 

Подпись руководителя  

 

 

Дата 

 

 

М.П. 

 

 

 



  Приложение 

к приказу отдела образования 

                                                  администрации Бондарского района                                                                         

от 02.11.2012 года № 199 

 

  

 

 Смета расходов  

для участия в районных соревнованиях по лыжным гонкам 

 

№ п/п Мероприятия Статья Сумма (руб.) 

1 Организация чаепития для 

участников соревнования. 

 

 1500 

2. Приобретение наградного 

материала 

 1500 

 ИТОГО:  3000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


